Memoria ex oib; animi partibus maxime est delicata.

DECLAMATIONVM.

dam uero quae obuersantia mihi, & ex aliqua parte se ostendentia, non possum occupare, eadem securo & reposito animo subito emergunt. Aliquando etiam seriam reagenti & occupato, sententia diu frustra quaesita, intempestiue molesta est. Necesse est ergo me ad delicias componam memoriae meae, quae mihi olim iam precario parerit. Facitis autem iuuenes mei rem necessariam & utilem, quod non contenti exemplis saculi uestri, prioris quoque uultis agnoscere. Primum, quia quo plura exempla inspecta sunt, plus in eloquentia proficitur. Non est unus, quamuis praecipuus sit, imitandus. Quia nunquam par sit imitator auctori. Hac natura est rei, Semper citra ueritatem est similitudo. Deinde ut possitis aestimare quantum quotidie ingenia decesserit, & nescio quana facundia habet, quod insolenti Graeciae aut opponat, aut praeferat, circa Ciceronem effloruit. Omnia ingenia quae lucem nostris studiis attulerunt, tunc nata sunt. In deteriorius deinde quotidie data res est, siue luxu temporum (Nihil enim tunc tantum mortiferum ingenijs quam luxuria) siue cum plurimum pulcherrimae rei cecidisset, translatum est omne certamen ad turpia, multo honore quaestusq; uigentia, siue fato quodam, cuius maligna perpetuaq; in omnibus rebus lex est, ut ad summum perducta, rursus ad infimum, uelocius quidem quam ascenderant, relabuntur. Torpent ecce ingenia desidia iuuentutis. Nec in ullius honestae rei labore uigilatur. Somnus languorq; ac somno & languore turpior, malarum rerum industria, inuasit animos. Cantandi, saltandi nunc obscena studia effoeminatos tenent, & capillum frangere, & ad muliebres blanditas uocem extenuare, mollicie corporis certare cum foeminis, & immundissimis se excolere munditijs, nostrorum adolescentium specimen est. Quis aequalium uestrorum, quid dicam satis ingeniosus, satis studiosus, immo quis satis uir est? Emolliti, eneruesq; quod nati sunt, inuiti manent, expugnatores alienae pudicitiae, negligentes suae. In hos nec dijs tantum mali permittant, ut cadat eloquentia, quam non mirarer, nisi amicos, in quos se conferret, eligeret. Erratis optimi iuuenes, nisi illam uocem non Marci Catonis, sed oraculi creditis. Quid enim est oraculum? Nempe uoluntas diuina, hominis ore enunciata. Et quem tandem antistitem sanctiorum inuenire sibi diuinitas potuit, quam Catonem? per quem humano generi non praeciperet, sed conuiuium faceret. Ille ergo uir quid ait? Orator est Marce fili, uir bonus, dicendi peritus. Ite nunc & in istis fluxis atq; expolitiss, & nusquam nisi in libidine, uiris, quaerite oratores. Merito talia habent exempla, qualia ingenia. Quis est qui nunc memoriae studeat? Quis qui non dico magnis uiribus, sed suis placeat? Sententias a disertissimis uiris factas, facile in tanta hominum desidia pro suis dicunt, & si acerrimam eloquentiam, quam praestare non possunt, uiolare non desinunt. Eo libentius quae exigitis faciam. Et quae cumq; a celeberrimae facundiae uiris dicta teneo, ne ad quenquam priuatum pertineant, populo dedicabo. Ipsi quoque multum praestaturus uideor, quibus obliuium imminet, nisi aliquid tradatur posteris, quo memoria eorum producat. Fere enim aut nullius commetarij maximorum declamatorum extant, aut, quod peius est, falli. Itaq; ne aut ignoti sint, aut aliter quam debeant noti, summa cum fide suum cuiq; reddam. Omnes autem magni nominis in eloquentia uideor audisse, praeter Ciceronem. Nec Ciceronem quidem atas mihi eriperat, sed bellorum ciuiliu furor, qui tunc totum orbem peruagabatur, quo intra Coloniae meae me continui. Alioquin potuissem eum audisse in illo atrio, in quo duos grandes praetextatos, aut secus declinare potui, & illud ingenium, quod solum populus Romanus par imperio suo habuit, cognoscere, & quod uulgo de alio dici solet, sed de illo proprie debet, potui uiuam uocem audire. Declamabat autem Cicero, non quales nunc controuersias dicimus, nec tales quidem, quales ante Ciceronem dicebant, quas thesui uocabant. Hoc autem genus materiae, quo nos exercemur, adeo nouum est, ut nomen quoque eius nouum sit. Controuersias nos dicimus. Cicero causas uocabat. Hoc uero alterum

In eloquentia comparanda non est imitandum. Alii decreuerunt.

Altkianos;

NUM. 114.

Ita legedi est, Alioquin in illo atrio, in quo duos grandes praetextatos aut secus declinare potui, & illud

P 5 nomen Graeci

Quid sit de
clamare.

Defultoriū
Porcij La-
tronis stu-
dium.

Ait ambu-
lacione.

Quibus sit
lus euolox,
memoria rar-
dior est.

nomen Græcum quidem est, sed in latinum ita translatum. Scho-
lastica controuersa multo recētius est, sicut ipsa declamatio, quia apud nullum au-
torem antiquum, ante ipsum Ciceronem & Caluim inueniri potest, qui decla-
mationem distinguit. Ait enim declamare est, iam non mediocriter dicere bene. Al-
terum putat domestica exercitationis. Alterum esse uerā actionis. Modo nomen
hoc prodijt. Nam & studium ipsum nuper celebrari cœpit. Ideo facile est mi-
hi ab incunabilis nosse rem post me natam. In alijs autem an beneficium uobis da-
turus sim nescio, in uero accipio. Latronis enim Porcij charissimi mihi sodalis memo-
riam sepius cogor retractare, & a prima pueritia usq; ad ultimum eius diem produ-
ctam familiarem amicitiam cum uoluptate maxima repetam. Nihil illo uiro grauius,
nihil suauius, nihil eloquentia sua dignius. Nemo plus ingenio suo imperauit, Nemo
plus indulsit. In utraq; parte uehementi uiro modus deerat, nec intermittere studia
sciebat, nec repetere. Cum se ad scribendum concitauerat, iungebantur noctibus di-
es, & sine interuallo grauius sibi instabat, nec desinebat, nisi defecerat. Rursus cum se
remiserat, in omnes luxus, & in omnes iocos resoluēbat. Cum uero se syluis mōtib; q;
traderat, omnes illo agrestes in syluis ac montibus natos, laboris patientia ac ue-
nandi solertia prouocabat, & in tantam sic iuendi peruenerat cupiditatē, ut uix pos-
set ad priorem consuetudinem retrahi. At cū sibi iniecerat manum, & se blandiedo
quo abduxerat, reuocarat, tantis uiribus incumbēbat in studium, ut non tantum ni-
hil perdidisse, sed multum acquisiuisse desidia uideretur. Omnibus quidem prodest
subiectum animum relaxare. Excitatur enim ocio uigor, & omnis tristitia quæ conti-
nuatione pertinacis studij adducitur, ferarum hilaritate discutitur. Nulli tamen inter-
missio manifestius proderat. Quoties ex interuallo dixerat, multo acrius uolentiusq;
dicebat. Exultabat enim nouato & integrato robore, & tantum a se exprimebat,
quantum cupierat. Nesciebat dispensare uires suas, sed immoderati aduerum se im-
perij fuit. Ideoq; studium eius prohiberi debebat, quia regi non poterat. Itaq; solebat
& ipse cum se assidua, & nunquam intermissa contentione frugerat, sentire ingenij las-
titudinem, quæ non minor est q; corporis, sed occultior. Corpus illi erat, & natura so-
lidum, & multa exercitatione duratum. Itaq; nunquam eum ardentis impetus animi
deseruit. Vox robusta, sed fordida, lubricationibus & negligentia, non natura insulsa
ta, beneficium tamen laterum extollebatur. Et quamuis inter initia parum attulisse uide-
retur, ipsa actione accrescebat. Nulla unquam illi cura uocis exercendæ fuit. Illum for-
tem, agrestem, & Hispanæ consuetudinis morem non poterat dediscere, ut cūq; res
tulerat ita uiuere, Nil uocis causa facere, Non illam per gradus paulatim ab imo usq;
ad summum perducere, Non rursus a summa contentione paribus interualis descen-
dere, Non sudorem olei unctioe discutere, non latus ablutioe reparare. Sæpe cum
per totam lubricauerat noctem, ab ipso cibo statim ad declinandum peruenebat. Iam
uero cum rem inimicissimam corpori faceret, uetari nullo modo poterat. Post cenā
fere lubricabat, nec patiebatur alimēta per stomachum, per somnū, quietemq; aqua
liter digeri, sed perturbata & dissipata in caput agebat. Itaq; oculorum aciem consu-
derat, & colorem mutauerat. Memoria & natura quidem felix, sed plurimum adiuua-
ta arte. Nunquam illa quæ dicturus erat, ediscendi causa relegebatur. Edidicerat illa, cum
scripserat. Cum id in illo magis mirabile uideri possit, quod nec lente & anxie,
sed eodem pene, quo dicebat, impetu scribebat. Illi quidem qui scripta sua torquent,
qui de singulis uerbis in consilium ueniunt, necesse est, quæ toties animo suo ad-
mouerint, nouissime afficiant. At quorumcūq; stilus est uelox, tardior memoria
est. In illo non tantum naturalis memoriæ felicitas erat, sed ars summa, ad apprehen-
denda quæ tenere debebat, & ad custodienda. Adeo ut omnes declamationes suas
quascūq; dixerat, teneret. Iam itaq; superuacuos sibi fecerat codices. Aiebat se
scribere in animo cogitata. Dicebat ita, ut in nullo unquam uerbo, cum memo-
ria deceperit.

ria deceperit. Historiarum omnium summa noticia, iubebat aliquem nominari du-
cem, & statim eius acta cursu reddebat. Adeo quacūq; in animum eius semel ascende-
rant, in promptu erant. Video uos iuuenes mei plus iusto in hanc eius uirtutem obstu-
pescere. Alia uos in illo mirari uolo. Hoc quod uobis mirum uidetur, non operosa po-
test tradi arte. Intra exiguum paucissimorum dierum tempus, poterit quilibet facere id,
quod Cyneas fecit, qui missus a Pyrrho legatus ad Romanos, postero die nouus homo
& senatus, & omnem urbanam circumfulam senatui plabem, nominibus suis persalu-
tauit. Aut quod ille fecit, qui recitatum a poeta carmen nouum, suum esse dixit, & protin-
us memoria recitauit. Cum hoc ille cuius carmen erat, facere non posset. Aut quod fe-
cit Hortensius, qui a Sisenna prouocatus in auctione perdidit diem totum, & omnes res
& precia, & emptores ordine suo recensuit argentarijs recognoscens, ita ut in nullo
falleretur. Cupitis statim ista discere. Suspendam cupiditatem uestram, & faciam alteri
beneficio locum. Interim hoc uobis in quo iam obligatus sum persoluam. Plura fortasse
uideor de Latrone meo uobis, q; audire desideratis, exposuisse. Ipse quoq; hoc prouide-
ram futurum uobis, ut a memoria eius, quoties occasio fuisset, difficulter auelleret. Ta-
men nec his contentus ero, sed quoties me inuitauerit memoria libentissime faciam. Ut
illum totum & uos cognoscatis, & ego recognoscam. Illud unum non differam. Falsam
opinione de illo in animis hominum conualuisse. Putant enim fortiter quidē, sed pa-
rum subtiliter eum dixisse. Cum in illo si qua alia uirtus fuit, etiā subtilitas fuerit. Id quod
nunc a nullo fieri animaduerto, semper fecit. Antequam dicere inciperet, sedens quæsit-
ionem eius, quam dicturus erat, controuersia proponēbat, quod summæ fiducia est.
Ipsa enim actio multas latebras habet. Nec facile potest, si quo loco subtilitas fuerit, ap-
parere, cum orationis cursus iudicium audientis impediatur, dicentis abscondatur. Ast ubi
nuda proponuntur membra, si quid aut numero, aut ordine excedit, manifestum est.
Quid ergo unde hæc de illo fama? Nihil est iniquius his, qui nunquam putant subtilita-
tem, nisi ubi nihil est præter subtilitatem, & in illo cum omnes oratoriae uirtutes essent,
hoc fundamentum tot & tantis superstructis molibus obruebatur. Nec deerat in illo,
sed non eminebat. Et nescio an maximum uitium subtilitatis sit, nimis se ostendere. Ma-
gis nocent insidia, quæ latent. Utillissima est dissimulata subtilitas, quæ effectu apparet,
& habitu latet. Interponam itaq; aliquibus locis quæstiones controuersiarum, sicut ab il-
lis composita sunt. Non his argumenta subtexam, ne & modum excedam, & propo-
situm tam meum q; uestrum, cum uos sententias audire uelitis, & quicquid ab illis addu-
xero, molestum futurum sit. Hoc quoq; Latio meus faciebat, ut amaret sententias, cum
condiscipuli essemus apud Maxillum rhētorem, hominem satis aridum, paucissima bel-
le, sed non uulgato genere dicentem, cum ille exilitatem orationis suæ impicaret con-
trouersia, & diceret. Necesse est me per spinosum locum ambulātem, suspensos pedes
habere. Aiebat Latio, Non me hercules tui pedes spinas calcāt, sed habent, Et statim ipse
dicebat sententias, quæ interponi argumentis q; maxime declamantis Maxilli possent.
Solebat autem & hoc genere exercitationis uti. Ut aliquo die nihil præter epithemata
scriberet, aliquo die nil præter enthymemata, aliquo die nil præter has translaticias, quas
proprie sententias dicimus, quæ nihil habent, cum ipsa controuersia implicitum, sed fa-
tis apte & alio transferuntur, tanquam quæ de fortuna, de crudelitate, de sæculo, de deli-
tiji dicuntur, hoc genus sententiarum supellectilem uocabat. Solebat schemata quoq; p;
se quacūq; erant controuersia scribere. Et putant illum homines hac uirtute caruisse, cū
ingeniū qdē eius hac dote abundauerit, iudicium autē eius fuerit strictius. Non place-
bat illi orationem inflectere, nec unquam recta uia discedere, nisi cum hoc aut necessitas
coegisset, aut magna suauisset utilitas. Schemata obscura negabat decoris causa inuenta,
sed subsidiij, ut quod palam aures offensurum esset, si palam diceretur, id oblique & fur-
tim surreperet. Summā quidē esse dementiā, detorquere orationē, cui recta esse liceret.
Sed iam diutius uos nolo morari. Scio q; sit odiosa Circensibus pompa. Ab ea autē con-
trouersia incipiam, quam primum declamasse Latronē meum meminī, admodum iu-
uenem in

Egredia
Cyneæ
memoria

Scōma La-
tronis i Ma-
xillū retor-
eum.

*

uenem in Maxilli schola, cum iam cepisset ducere diem.

DECLAMATIO prima primi libri, quæ est de patruo abdicante nepotem, quem prius adoptauerat.

Liberi parentes alât, aut uinciantur. Duo fratres dissidebât inter se, alteri filius erat. Patruus in egestatē incidit. Patre uetante, adulescens illum aluit, ob hoc abdicatus tacuit. Adoptatus a patruo est. Patruus accepta hæreditate, locuples factus est. Egere cepit pater. Vetante patruo aluit illum filius. Abdicatur, cōtradicit.

Prima pars pro nepote.

Eo iam productus erat, ut omnē spem ultimorum alimētorum in ea sola domo poneret, in qua habebat abdicatum & inimicum. Ipse, inquis, ali me uetuit. Limitationem alienæ culpæ innocētiam uocas. Omnis instabilis & incerta felicitas est. Quis crederet iacentem super crepidine Marium, aut fuisse consulem, aut futurum? Quid non timendum felicibus putas? Quid desperandū infelicibus? Ne circa plura instabilis fortunæ exempla te mittam, uide quis alimenta rogetur, & quis roget. Non sum hospes grauis. Vnum senē aduoco. Hoc tibi uitio placui pater. Periret totus orbis, nisi iram finiret misericordia. In status inter duos patres, utriusq; filius, semper tamen felicioris abdicatus. Illud tamen pater deos testor, diuitem te relinquo. Circuibo tecum pater limina aliena. Omnibus ostendam, & me qui alimenta dedi, & te qui negasti. Abdicari non possum ob id quod feci, lege cogente. Quid si flere me uetes, cum uideo hominem calamitosum? Non sunt affectus nostri in nostra potestate, Quædam iura non scripta, sed scriptis omnibus certiora sunt.

Pars altera pro patruo contra nepotem.

Rescere proposuit ex mea inuidia homo, qui se melius factare potest, q̄ defendere. Iustus meus metus est, ne hæredem ingratum scribam, inimicū relinqua. Etiam si non odisti eum, qui fecit mihi iniuriam, tamen ego odi illum, qui fecit tibi. Desinit esse filius, qui non tantum a patre abdicatus, sed ab alio adoptatus est. Audite q̄ ualde egerim. Fratrem rogavi. Quis es tu, qui de facto patruum feras sententiam? Ad te arbitrum odia nostra non mittimus. Iudices habemus deos.

Extra controuersiam.

Alius Flauius prætextatus apud Cestium controuersias declamabat. Semp̄ autem cōmendabat eloquentiam eius aliqua res extra eloquentiam. In puero de mentia, Lenocinium erat ingenij ætas.

Declamatio secunda de uirgine prostituta:

Sacerdos casta castis, puris pura sit. Quædã uirgo a pyratibus capta uenit, Empta a lenone, & prostituta est. Venientes ad se exorabat stipem. Militem qui ad se uenerat, cum exorare non posset eum luctantem, & uim inferre uolentem occidit. Accusata, absoluta, & reuera ad suos est. Petijt sacerdotium, Contradicitur.

Prima pars contra uirginem petentem sacerdotium.

Sacerdos uestra adhuc in lupanari uiueret, nisi hominem occidisset. Quid mihi sacerdotem, cuius precario est castitas? Id enim decrat, ut templa eas recipiant, quas aut carcer, aut lupanar eiecit. Indignam te sacerdotio dicerem, si transiles per lupanar. Fortuna, inquit, pati coegit, & misereri debent omnes mei. At nos miserandas non facimus sacerdotem. Nec est apud nos maximus honos ultimorum malorum solatium. Ita domi custodita est, ut rapi posset. Ita chara fuit suis, ut nō redimeretur. Ita raptæ pepercere pyrata, ut lenoni uenderent. Sic emit leno, ut prostitueret. Sic uenientes deprecata est, ut ferro opus esset, Mouet me respectus omnium uirginum, si in ciuitate

ciuitate nulla inueniri potuit, nec meretrice castior, nec homicida purior. Nulla est satis pudica, de qua queritur. Omnes, inquit, exorauit. Si quis dubitat an meretrix esset. Audite q̄ blanda sit. Ponamus tres sacerdotium petere. Vnam quæ rapta sit, Alteram quæ prostituerit. Tertia quæ hominem occiderit. Omnibus negabo.

Pars altera pro uirgine petente sacerdotium.

Voluerunt Dii esse miraculo. In captiua libertatem, in prostituta pudicitiam, in homicida innocentiam. Narrate sane tanq̄ ad prostitutam uenisse, diū tanq̄ a sacerdote disceserint, q̄ pudica sit miles ostendit, q̄ innocēs iudex, q̄ felix, reditus. Inter tot pericula Dii illam non seruassent, nisi eam sibi seruari uisissent. Totus populus ad seruandam pudicitiam contulit, quicquid ad uiolandam attulerat. Dicat pudicitiam suam Dii quibus debet.

Extra controuersiam.

Longe recedendum est ab omni obscenitate uerborum & sensuum. Quædam satius est causa detrimento tacere, q̄ inuerecunde dicere.

Declamatio tertia de incesta saxo deiecta.

Incesta saxo deijciatur. Incesti damnata anteq̄ deijceretur, uestam inuocauit, deiecta uixit. Repetitur ad pœnam, contradicitur.

Prima pars contra incestam.

Id enim deerat, ut modestior in saxo esset, q̄ in sacrario fuerat. Dubitari nō potest quin tamdiu deijcienda sit, donec efficiatur, propter quod deiecta est. Patrocinium suum putat pereundi infelicitatem. Quid tibi importuna mulier imprecet: nisi ut ne bis quidem deiecta pereas. Exponam cum quo stuprum uel quando commisit. Quia probaui, ista damnasti. Non putas legem cauisse ut perires, quæ cauit quemadmodum perires. Male de Dii existimas, si sacerdoti suæ tã sero occurrerit. Ita Dii maluerunt damnatam absolvere, q̄ sacerdotem.

Pars altera pro incesta.

Damnata deiecta est, absoluta descendit. Putares puellam nō deijci, sed dimitti. Lex sacerdotem non ad saxum usq; deferret, nisi sententiam deorum expectaret. Erat altitudo montis, etiam sequire aspicientibus horrenda.

Declamatio quarta, quæ de forti sine manibus.

Adulterum cum adultera qui deprehenderit, dum utriq; corpus interficiat, sine fraude sit, liceat adulterium & in matre filio uindicare. Vir fortis in bello manus perdidit. Deprehendit adulterum cum uxore, de qua filium adulescētem habebat. Imperauit filio, ut occideret. Non occidit. Adulter effugit, abdicat filium, contradicit.

Prima pars pro forte contra filium.

Solus ego ex omnibus maritis nec adulterum dimisi, nec occidi. Quis non putet, aut me sine filio, aut filium sine manibus? Contemptus est iste, a quo sciemus. Cū adulterum deprehendi, tunc primū sensi me manus in bello perdidisse meas, domi etiam filij manus perdidit. Tam frustra ad filium q̄ ad gladium cucurri. In bellum non præuenit, & ante patrem q̄ patri negauit manus. Viq; eo pugnavit pro nobis, ut pro se non posset. Adulescens quos dimissisti sequere, non potui, inquit, matrē occidere. Quo sis excusator, adijce & patrem.

Pars altera contra fortem hominem pro suo filio.

Alterum putauit parricidium, matrem coram patre occidere. Non semper scelera nostri sunt iuris. Et truces animos misericors natura debilitat. In tā inopinati flagitij spectaculo, toto corpore stupui. Pater tibi manus defuerūt, mihi omnia, priusquam in memoriam reuerterer, exierant. Maius erat scelus, quod imperabas, q̄ quod deprehenderas. Si quid exegeris ultra uires meas dicam, Ignosce. Non possum, Igno-

possum. Ignoscit pater filio nauigationem recusanti, si non ferat mare. Ignoscit nō sequēti castra, si nō potest, quis ipse pater militaris sit. Ipsam legem recita. Liceat marito, liceat & filio. Quare tā multos nominat, nisi quia aliquos putat esse, qui non possint. Exierunt adulteri inter patrem debilem, & filium stupentem.

Declamatio quinta de eo qui duas rapuit.

Rapta, raptoris aut mortem, aut indotatas nuptias petat. Vna nocte quidā rapuit duas. Altera mortem optat raptoris, Altera uero nuptias petit.

Prima pars contra raptorem.

Stupro accusatur, stupro defenditur. Cum altera rapta litigat, altera aduocat. Vindicat patres. Fortior publicæ disciplina seueritas surgat, iam binæ rapiuntur. **C**oitus populus uelut publico metu territus, uix credens duos fuisse raptores. Alteram iniuriæ rapuit, alteram patricinio. Perieras iam raptor, ni bis perire meruisses. Si te ante rapuisset, & nuptias optasses, deinde hanc uitiasset ante te nuberes, negares illi iubente rapta debere mori. Nihil amplius raptori præstare potes, quæ ne lege tua pereat. Contra alienam legem nullum ius habes. Tu raptori præstas, ut illum ipsa non occidas. Non potes præstare, ne quis occidat.

Pars altera pro raptore.

Inter pares sententias mitior uincat. Refer Virginiam, dic Lucretiam. Plures tamē Sabine sunt. Cōtumeliosum mihi erit, te dignam uideri, in cuius honorem homo occidatur, me dignam non uideri, in cuius honorem homo seruetur.

Declamatio sexta de filio quodā ducente filiam Archipyratæ.

Captus a Pyratæ scripsit de redemptione. Non redimebatur. Archipyratæ filiam eum iurare coegit, ut duceret se uxorem, si dimissus esset. Iurauit ei. Relicto patre secuta est adolescens. Duxit illam, Orba incidit, Pater imperat, ut Archipyratæ filiam dimittat, & orbam ducat. Nolentem abdicat.

Prima pars contra filium.

Bona spei uxor, bona spei nurus, quæ uel amare captiuū potest, uel odisse patrē. In carcere, inquit, ac tenebris iacebam. Narret, inquit, focero beneficia. Puella non misericordia mota est, sed libidine.

Pars altera pro filio.

Illo me loco non deseruit, in quem uenire & pater timuit. Vidisses membra uinculis pressa, macie retractos introrsus oculos. Attritus cathenis eram, & inuultus manus, talem quis amare nisi misericors potest. Inter tot consulatus Marius nihil habet clarius, quæ se auctorem. Pompeium, si hereditariæ extulissent imagines, nemo magnum dixisset. Seruum regem Roma tulit. Quid tibi uideatur illi, qui rapti ab aratro paupertate sua beatam fecerunt rempublicam? Non possimus una felices esse, quod solemus, una infelices erimus.

Declamatio septima de tyrannicida a Pyratæ dimisso.

Liberi parentes alant, aut uinciantur. Quidam alterum fratrem tyrannum, alterum in adulterio deprehensum, deprecante patre ne faceret, interfecit. A Pyratæ captus scripsit patri de redemptione. Pater Pyratæ epistolam misit, si præcidissent ei manus, duplam pecuniam se daturum. Pyratæ illum dimiserunt. Pater in egestatem incidit, petit alimenta. Negantem uult in uincula ducere.

Prima pars pro filio tyrannicida.

Si præcideritis, scribe potius occideritis. Tyrannicida exitum tyranni rogo. Nō tibi meo, ne quas manus Pyratæ soluerunt, iudices alligent. Pro adultero filio rogas. Quaritur nunc unde tyranni fiant. Duplam dabo. Apparet, pro unico filio rogas, duplam dabo, alteram pro filio, alteram pro tyrannicida. Si manus præcideritis. Hoc nec adultero fecimus, nec tyranno. Etiam nunc manus meas petis? Nega tuam esse epistolam, & habes argumentum. Dic, ego rogare etiam pro adultero soleo. Remiserunt me reipublicæ cum manibus, patri cum epistola. Hoc nostro sæculo ad fabulas deat, ut narraretur aliquis a Pyratæ dimissus, alligatus a patre. Eius crudelitatis emptor, cuius nec Pyratæ uenditor. Duplam dabo. Quid necesse est? potuit uilius solui

uilius solui, ut præcideris manus. Obstupere prædones, & iniquunt. Indica patri, nō omnia piratas uedere. Qualem optem patrem, nescio. Diues debilitat, pauper alligat. Neutrū hoc manibus meis expedit. Vbi est matrimonium tuum? uel quo, tyrannos instruis? uel quo adulteros facis?

Pars altera contra filium tyrannicidam.

Suiccepti tria prodigia inter me & se ferentia. Vnum, qui posset patriam opprimere. Alium, qui fratrem uiolare, Alium qui patrē. Lex hæc scripta est pro malis patribus. Nam boni etiam sine lege aluntur. Sciebam piratas non facturos, nisi pecuniam accepissent, & si sperassent, utiq; præcidissent. Non ira illa patris, sed calliditas fuit. Vnde redimerem, non habebam. Rogare in tam auara ciuitate neminem poteram, in qua nec filij patres alunt. Vfus consilio sum, sciens piratas, non crudeles, sed auaros, Feci ut desperaret, quod posses redimi. An prudenter cogitauerim, nescio. Interim feliciter cogitauit. Exclusa mens est, ex quo uidi unum in arce filium, alterum in adulterio, tertium in paricidio.

Extra controuersiam.

Relicus solus orbus senex, qui color approbandus est impetu. Magna enim uis opus est, ut aliquis accusans se, miserabilem faciat. Sparsum memini hominē inter scholasticos insanum, inter insanos scholasticum.

Declamatio octaua, quæ est de forti abdicato.

Quater fortiter fecerit, militia uacet. Ter pater fortem in acie, quarto uolentem exire retinet. Nolentem abdicat

Prima pars pro abdicato.

Quod patria superest, patri uindico omne, filio pugnante, laxum iam, p te dubito. Nescio quid lex timet. Miraris, si quod legi satis est, patri nimis est. Causa mihi abdicandi est, ne sine filio uiuā. Abdicatio mea in potestate abdicati est. Optimus finis uirtutis est, antequam deficias, desinere. Lex quoque uiro forti inter dum aut diffinit, aut consulit.

Pars altera contra fortem abdicatum.

Certe abdicatis pugnare licet. Pudet me, ter uicti militans. Senator post sexagesimum quintum annum, in curiam uenire non cogitur, nec uetatur. Quicquid honoris nomine datur, in utraq; parte licet. Alioquin desinit premium esse, cui necessitas imponitur. Ocium imperas animo non ociofo. Tumultus exortus est. In me omnium ciuium diriguntur oculi, & ad hunc uerum dicendum est. Nihil mihi paria debet. Nunquid pugnaui nisi coactus. Adhuc militia mea legis munus est. Athenienses abdicato uicerunt duce, quantum uero interest? Ille abdicacionem, uirtute deleuit, Ego merui.

Libri primi declamationum finis.

PROLOGVS SECVNDI LIBRI:

Cum repeterem quos unquam bene declamantes audissem, occurrit mihi inter alios philosophos Fabianus, qui adolescens admodum, tantæ opinionis in declamando, quantæ postea in disputando fuit. Exercebat apud Arelium Fulcum, cuius genus dicendi imitatus, plus deinde laboris impendit, ut similitudinem effugeret, quam impederat, ut exprimeret. Erat explicatio Fulci Arelli splendida quidem, sed operosa & implicata, cultus nimis acquisitus, compositio uerborum mollior, quæ ut illam tam sanctis fortibusque præceptis præparasse animus pati posset. Summa inæqualitas orationis, quæ modo exilis erat, modo nimia licentia uaga & effusa, Principia, argumenta, narrationes aridæ dicebantur. In descriptionibus extra legem omnibus uerbis, dummodo niterent, permissa libertas. Nihil acre, nihil solidum, nihil horridum. Splendida oratio, & magis lasciuia quam læta. Ab hac cito se Fabianus separauit, & luxuriam quidem cum uoluit, abiicit, obscuritatem euadere non potuit. Hæc autem illum usque in philosophiam profecuta est. Sæpe minus quam audientis

Excussa

*

† Ab hoc loco quæ se / quuntur p / tinent ad s / ptorē ptem / p uiro for / ti. Itaq; sine / titulo uide / tur adiecta

ti satis est eloquitur, & in summa eius ac amplissima facultate dicendi. Antiquorum tamē uitorum remanent uestigia. Quaedam tam subito desinunt, ut non breuia sint, sed abrupta. Dicebat autem Fabianus fere dulces sententias, & quoties incidebat aliqua materia, quae conuitum saeculi reciperet, inspirabat magno magis q̄ acri animo. Illi deerat oratorium robur, & ille pugnatoris mucro, splendor uero uelut uoluptarius nō elaborata orationi aderat. Vultus dicentis lenis, & pro tranquillitate morum remissus, uocis nulla contentio, nulla corporis asseueratio, cum uerba uelut iniussa fluerent. Iam uidelesq̄ compositus & pacatus animus, cum ueros compressisset affectus, & iram doloremq̄ procul expulisset, parum bene imitari poterat, quae effugerat. Suasorij aptior erat, locorum habitus fluminumq̄ decursus, & urbium situs, moresq̄ populorū nemo descripsit abundantius. Nunq̄ inopia uerbi substitit, sed uelocissimo cursu ac facillimo omnes res beata circūfluebat oratio. Hac eo libentius o Mellī fili charissime refero, quia uideo animum tuum a ciuilibus officijs abhorrentem, & ab omni habitu auersum, hoc unum concupiscentem, ut eloquentia tantum studeas, facilis ab hac in omnes artes decursus est. Infruit etiam quos non sibi exercet. Nec est quod insidias putas tibi fieri, quasi id agam, ut te bene crediti studij labor teneat. Ego uero non sum bonae mentis impedimentū, perige quo inclinat animus, & paterno contentus ordine subduc fortunā magnam tui partem. Erat quidem tibi maius ingenium q̄ fratribus tuis, omnium bonarum artium capacissimum est, & hoc ipsum melioris ingenij pignus non corrumpi bonitate eius, ut illo male utaris. Sed quoniam in fratribus tuis ambitiosae cura sunt, foro quoq̄ & honoribus seiparant, in quibus ipsa quae sperantur timenda sunt, Ego quoq̄ aliquando eius processus audis & hortator laudatorq̄ uel periculose, dum honestae modo industriae duobus filijs nauigantibus te in portu retineo. Sed proderit tibi illa, quam tota mēte agitas declamandi exercitatio. Sicut Fabiano profuit, qui aliquando cum Cestium audiret, nihilominus declamabat, & tam diligenter, ut putares illum illi studio parari, non per illud alteri. Habuit etiam Blandum rhetorem praceptorē, qui eques Romanus Romae docuit. An te illum inter libertinos praepceptores pulcherrimae disciplinae cōtinebatur, & minime probabili more turpe erat docere, quod honestum erat discere. Nam primus omnium lati noster rhetor Romae fuit puero Cicerone Plotinus, apud Blandum diutius q̄ apud Fulcū Arellium studuit. Sed cum iam transfugisset eo tempore quo eloquentiae studebat, non eloquentia causa. Scio futurum, ut auditis eius sententijs, cupiat multis audire. Sed nec ille diu declamatiōibus uacabat, & ego multo tempore minor q̄ ipse erat, audiebā quoties inciderat, non quoties uolueram. In hunc ergo libellum quaecunq̄ ab illo dicta teneo, conferam.

Abdicatus post tres abdicandos.

Diuēs tres filios abdicauit. Petijt a paupere unicum in adoptionem. Pauper dare uult. Nolentem ire abdicat. Contradicij.

Prima pars pro filio pauperis.

Nunq̄ futurum putauī, ut aut pater meus liberos odisset, aut diues concupisceret. Dubitauī diu, an ille amicum tentaret, an filium. Ita uero nos sumus pauperes, qui habemus quod diues rogaret. Si immerito abdicauit, odi parem, tot ejicientem innocentes. Si merito, odi domum tot facientem nocentes. Amo aequae paupertatem & patrem, utroq̄ asueui. Non tibi permittis fulta liberis domus est, quanq̄ nec sic debuisti dare. Tutior aduersum fortunam est, cui aliquid post damnū superest. Abdicō, inquit, apparet unde uenias. Vna inter nos disputatio est. Hic me dignū putat bono patre, Ego meo. Diuitem mihi uis dare, Ego te uolo. O merito abdicadum, si talem patrem relinquo. Quem me uideri uelim nescio. Innocētem, si abdicor. Nocentem, si adoptor. Non ut in ceteris abdicatiōibus, in mea potestate est non abdicari. Perdatur sum patre, si abdicor. Perdaturus sū, si nō abdicor. Quid interest utri ejiciat, an transferat: Et si parendum in omnibus patri, in eo non parendum, quo efficitur, ne patet sit. Graue est carere unico. Grauius eo, quem filius concupiscit. Non delectant dominos ignoti seruorum greges. Nec sonantia ergastula laxi ruris. Patrem gratis amo. Necesse est ut timeam domum liberis infelicem. Non potest inueniri aptius tempus recon-

cliationis

cliationis. Diues filios quarit.

Pars altera contra filium pauperis.

Magnū & hoc inter cetera paupertatis incommodum est, quod abdicatiōe filius non timet. Senatorium gradum census ascendere facit. Censui Romanum quidem a plabe discernit. Censui in castris ordinem promouet. Censui in foro iudex legitur. Nūc facilius est paupertatem laudare, q̄ ferre. Si enim, inquit, dati fuerint liberi mei, habebo hanc cum illis, si perseuerauerint, habebo pro illis.

Extra controuersiam.

Horridi declamatores fidelius tuētur colores quos proposuerunt. Nulla sententia dulcedo subrepat, nullum schema sollicitat. Sic quae malam habent faciem, saepe pudicae sunt, non animus illis deest, sed corruptor. Gallus Nibius tam magna fuit olim eloquentia, q̄ postea infantia. Cui accidisse uni scio, ut ad infantiam non casu caderet, sed iudicio perueniret. Nam dum infans imitatur, dum lenociniū ingenij furore putat, quod simulabat ad uerum redegit. Otonius pater edidit quatuor libros colorum, quos Gallio noster Antiphontis libros uocat, tantum in illis somniorum est. Syriacus contra maximum scrutinium, a quo premebatur, cum comes eius fuisset, dixit: Per annos quindecim in officio tuo fui, dic quid peccauerim? Sed haec est consuetudo uestra, iniuriam uocatis finem seruitutis.

Declamatio secunda de iureiurando uiri & uxoris.

Vir & uxor iurauerunt, ut si quid alteri accidisset, alter moreretur. Vir peregre profectus est, misit nuncium uxori, qui diceret se decessisse. Uxor se praecipitauit. Recreata, iubetur a patre uirum relinquere. Non uult. Abdicatur.

Prima pars pro filia uxore.

Di immortales, qua debetis prudentia humanum genus regitis, efficitis ut illud non periculum amantis esset, sed experimētum. Hos deicere uult focer, quos nec mors quidem diuisit. Moriar, inquit, habeo & causam & exemplum. Quaedam se maritorum amore rogis ardentibus miscuerunt. Quaedam animabus suis redemerunt maritorum suorum salutem sollicitudine breui. Inter has puellas uia uia nominat. Assidue contentiones erant. Sine te uiuere non possum. Immo ego sine te, quia certantium exitus esse solet. Iurauimus. Hic animus sine dubio iurantium fuit, ut uiuē didicerentur, cum illud quoq̄ cauerent, ne morte diuiderentur.

Pars altera contra filiam uxorem.

Non possum, inquit, relinquere uirum. Quid nō potest, qui mori potest? Penedum falsa mortis nuncium misit, uerae recepit. Potest sine uiro pati. Peregrinationem eius tulisti, iureiurando iam liberata es casu proximo.

Extra controuersiam.

Ouidius Naso apud Aurelium Fuscum magistrum suum, hanc controuersiam declamauit. Nam Latronis admirator erat. Latro in praefatione quadā dixit, Non uides, ut immota fax torpescat & ignes exagitatae resistat. Mollit uiros ocium, ferrum situ rubiginem ducit. Et Naso dixit. Vidi ego iacatas mota face crescere flammās. Et rursus nullo concutiente mori. Hic autem dixit, quicquid laboris est, in hoc est, ut uxorem a uiro, & uirum ab uxore diligē concedas. Necessē est deinde, ut iurare permittas, sed si amare permiseris eidem. Pauca nostri pater crimina. Et litigauimus & cecidimus. Et quod fortasse nō putas, perieram. Rogatus aliquando ab amicis suis, ut tolleret tres uersus, petiuit inuice, ut tres exciperet, in quos illis nihil liceret. Cōscripserat illi quos tolli uellet secreto. Hic quos tutos esse uellet. In utrisq̄ codicillis iudicium uerius erant, ex quibus primum fuisse narrabat Albinouamus Pedito, qui inter arbitros fuit. Semibouemq̄ uirum, semiuirumq̄ bouem. Secundum Geldum boream, Geldum nomen. Ex quo apparet summi ingenij uiro, non iudicium deuisse ad compescendum scientiam carminum suorum, sed animum. Atebat iterum decentiorem esse faciem, in qua aliquis neuus esset.

Declamatio tertia de nepote ex meretrice suscepto.

Abdicauit quidam filium. Abdicatus, se contulit ad meretricem, & ex ea sustulit filium.

Art. Aridi

Art. tam

Acerrimum
Ouidij in
carminibus
iudicium

Art. cedētis

filium, Aeger ad patre misit. Cum uenisset, comendauit ei filium, & decessit. Pater post mortem illius in adoptionem recepit nepotem. Accusatur ab altero filio dementia.

Prima pars pro patre.

Dementia in me noui generis arguitur, sanus essem, si non agnoscerem meos. Expectabam, ut aliquis pro abdicatione rogaret. Nemo audebat propinquo, si fra- tre cessante. Deficientis spiritus sustinebam in aduentum meum. Intraui, iam ca- dentes oculos ad nomen meum erexit. Fugientem animam retinuit. In sinu meo, & filium, & animam deposuit. Nunciatum est mihi in ultimis esse filium. Nec hoc a fratre.

Pars altera contra patrem.

Pater istius incertus est. Bene cum isto ageretur, si & mater. Incidit in meretricem Inter caetera mala & foecunda mulier. Nescio aduersus patrem iniuriosior sis, quod abstulisti illi haeredem, an quod dedisti. Adoptauit enim filium eius, propter quem eiecerat suum.

Declamatio quarta de raptore patrem non exorante.

Raptor nisi intra tricesimum diem & suum & raptam patrem exorauerit, pereat. Raptam patrem exorauit, suum non exorat. Reum facit dementia.

Pars prima contra raptorem.

Quid contremiscis senectus? Quid lingua trepidas? Quid obtorpuisti oculi? Nondum tricesimus dies est. Nec tristiore quidem uultu expugnatam filiam pu- dicitiam tulit. Nihil cito exoratus est. Nec omnia uitia eius ab adulescentia repetam. Virgine rapuit, Patrem accusat. Hoc intra triginta dies. Putas me accusatori promissurum, quod filio negaui? Miraris dubitare patrem. Lex

ipsa inter mortem & nuptias dubia est. Semper enim sibi omnia licere credit. Nihil me unquam rogauit. Ignouit enim, inquit. Aliquis ante me rogatus est, Demens sum. Videt, Nimirum turpiter uiuio. Legem ignoro, dies tuos non numero. Demens, inquit, es. Postest aliquis ignoscere, sic roganti? Deliberabo cum amicis, deliberabo cum propinquis me miserum qua poene permisi. O me miserum in hoc tantum, quod triginta diebus irasci non possum. Quid miraris, si citius illum exorasti? Facilius est donare iniuriam, quam crimen. Procede in medium senex, cuius misericordia crudelis sum. Iam, inquit, angustum tempus est. Et tibi uacat accusare. Sic aliquis exorat? Sic deprecatur? Apparet te nunc primum rogare. Quid enim tam demens egit? Non sum exoratus. Nondum transiit tempus. Adhuc exorari possum. Quam iniquum est, nondum esse me nocentem, & iam esse reum.

Pars altera pro raptore.

Me miserum pater, irae tuae detractum est nihil, tempori autem multum. Infelicio- rior sum, quam si neutrum exorasssem. Si seruaturus es filium, iam tempus fuit. Si occisurus, iam tempus est. Prior rogatus es, quem magis timebam.

Declamatio quinta de torta a tyranno pro marito.

Torta a tyranno uxor. Nunquid de uiri tyrannicidio sciret, perseuerauit nega- re. Postea maritus eius tyrannum occidit. Intra quinquennium non parientem, sterilitatis nomine dimisit. Agit illa ingrati.

Prima pars pro uxore.

Eas nuptias tyrannicidii diduxit, quas non diduxit tyrannus. Trahebant matro- nae. Rapiebant uirgines. Nullae tunc uidebantur feliciores, quam quae filios non ha- bebant. Suspiciatus est tyrannus de tyrannicidio hunc cogitare, siue isti aliquid excidat siue non. Bene tegit uultus magna consilia. Tamen de uxoris garrulitate queri non potest, cum sciat quemadmodum taceat. Imposita in euleum, saepius ad ablen- tem uirum respexit, quam ad praesentem tyrannum. Explicabat totus aduersus infelicem foemina tyrannicam crudelitatis apparatus, & illa instrumenta uirorum quoque animos ipso uisu fran- gentia, ad excutiendum muliebris pectoris sententiam proponunt. Verberibus corpus ab- rumpit. Nescio Respublica, an tibi liberos ista mulier datura sit. Tyrannicida dedit. Mi- raris, si transit quinquennium inter uxorem tortam, & uirum occupatum? Scis sum corpus fla- gellis, igne adustum, tormentis conuulsum. Ignoscetis puto mulieri, si dixerit fessa est? Quid

Quid tyrannicidio gloriaris? Facilius est tyrannum occidere, quam sustinere uerba, lamli- nas, eculos. Quicquid antiqua saeuitia inuenerat, quicquid adiecerat noua. Quid am- plius dicam? Et tyrannus torquebat, cum de tyrannicidio quaereret. Non premit censum onerosa sumptibus. Et (ut sceleri mos est) in deterius luxu fluente mulieris. Ambitio cer- tamine mutuo, usque in publica damna priuatis insanit. Nunquid gemmas, & ex alieno lit- tore petis lapillos? Expecta, potest parere. Non respondet ad certam foecunditas diem. Sui iuris rerum natura est. Vtrum putas mirandum esse, tuum tyrannicidium, an huius silentium.

Pars altera contra uxorem.

Ego torta sum merito objceres, nisi te uindicasssem, etiam si scisti de tyrannicidio, nec indicasti. Non est beneficium, scelus non facere. Denique neque scisti. Non enim ti- bi indicauit. Nec tam magnam consilium, uirilibus quoque graue animis, commisi mu- liebri garrulitati, quae id solum potest tacere, quod nescit. Quo tempore uxor tor- ta est, nihil adhuc de tyrannicidio cogitabam, postea cogitauit. Et haec cogitandi causa fuit, Vxoris ultio. Si quod audierit tacuit, non beneficium est, sed fides.

Extra controuersiam.

Lucius Vincius quo nemo cuius Romanus in agendis causis praestantius habuit ingenium. Quicquid longa cogitatio illi praestatura erat, prima intentio animi dabat. Ex tempore causas agebat, sed non desyderabat hanc commendationem, ut ex tempore agere uideretur. De hoc eleganter dixit diuus Augustus. Vincius ingenium in numero habet.

Vincius inge- niu in nume- rato habuit

Declamatio sexta de parte & filio luxuriosis.

Quidam luxuriante filio luxuriari coepit accusatur a filio demetia. Contradicit. Prima pars pro patre contra filium.

Accusator meus intra se contrarios habet affectus. Cupit rem damnari. Crimen absolui, sed tu senex, inquit, hoc dicis, luxuria tua serius coepit, citius desinet. Quidam summum bonum dixerunt uoluptatem. Nihil est mihi opus praeci- pientibus. Habeo exemplum. Ostendi tibi luxuriam, quam in te non uidebas. Ebrietatem patri objicit ebrius.

Pars altera pro filio contra patrem.

Adulescens luxuriosus peccat. Senex luxuriosus insanit. Nemo uitia quae odit, imi- tatur. Quis imperator ob hoc de prelio fugit, ut bene pugnaret exercitus? Non co- ercet uitia, quae prouocat. Mea quoque luxuria patri imputabo. Non sub seuera sui disciplina, non sub bene instituta domus lege, quae posset adolefcentis forma- re mores, & a uitijis aetatis abducere. Quodammodo ad luxuriam a patre praemisus sum Madent cani unguento, & commestator senex nulli nimis luxuriosus, sed parum sanus uidetur.

Declamatio septima de peregrino negociatore & formosa.

Quidam cum haberet formosam uxorem peregre profectus est. In uiciniam mulieris peregrinus mercator migrauit, ter illam appellauit de stupro, adie- ctis precijs. Negauit illa, decessit negociator, testamento omnium bonorum suorum reliquit formosam haeredem, & adiecit elogium, quia pudica coepit. Adijt hereditate. At redijt maritus. Accusat adulterij uxorem ex suspitione.

Prima pars contra formosam.

Seram querelam detuli, Non accuso adulteram, nisi diuitem faciam, post tantos impudicitiae quaestus, si tacere iam non possum, consilendum hoc habeo. Hac me causa abfuisse. Tempus est de uxore & marito credi, Ferat matrona oculos iacen- tes in terram, & aduersus officiosum saluatorem, inhumana potius quam uerecunda sit, longe ante suam impudicitiam neget in ore, quam uerbo. Nemo fortiter negantem iterum rogauit. Omnium bonorum haeres sola esto, quia corrumpi non potuisti, quia tam felici- ter pudicitiam custodisti. Tace paulisper nomen authoris. Nunquid non testamento uiri creditur? Adeo ne iam omnis pudicitia saeculi nostri abijt, ut aduersus querimoniam uiri, alieno teste defendatur uxor? Muliebrium uitiorum fundamentum auaritia est. Quae potest non timere opinionem adulterij, potest non timere adulterium. Ex omni rubeo

si timetis? uentibus? quibus ob?

Q 2 conchylis

conchyliū trahitur, quo uestis cruentē. Infelices ancillarū greges laborant, ut adultera tenui ueste perspicua sit. Et nihil in corpore uxoris suae plus maritus, quā quilibet alien⁹ peregrinūq; cognouerit. Futura existimabo iudicia. Interim quod rogat, comperit im⁹ pudicā. Omnes te impudicā loquunt. Pudicam tantū & unus, & peregrinus, cui plus laudator q̄ accusator nocet, uxorem meā nūq; audiui pudicam, nisi in adulteri elogio. De iſce in terram oculos, & aures tuas externorū uocibus claude. Sibi quisq; pro te neget, pudicam ille dixit. Ego impudicam. Puto plus creditis ciuī, q̄ peregrino, marito quam adultero. Ipsum elogium corruptoris animo scripsit, quia pudicā, inquit, comperi, quod nulli praeter me contingit.

Alt. nisi

Pars altera pro uxore formosa.

Formosa est. Hoc natura peccauit. Sine uiro fuit. Hoc maritus peccauit. Appellata est. Hoc alius peccauit. Negauit, hoc pudice. Haeres relicta est. Hoc feliciter haereditatem adiit. Hoc consulto fecit.

Libri secundi declamationum finis.

LVCII ANNEI SENECAE DECLAMATIONVM

LIBER TERTIVS.

QUOS DAM disertissimos agnoui uiros nō respondentes fama suae cum declamarent in foro, maxima omnium admiratione dicentes. Simul ad has domesticas exercitationes fecerant, desertos ab ingenio suo. Quod accidere plarūq; aequē mihi mirum, q̄ certum est. Memini itaq; me a Seuero Cassio quaerere quid esset, cur in declamationibus illi sua nō responderet eloquentia. In nullo em hoc fiebat notabilius. Oratio eius erat ualens cultu, ingentibus plena sententijs. Nemo minus passus est aliquid in actione sua ociosum esse. Nulla pars erat, quae nō sua uirtute staret. Nihil, in quo auditor sine damno aliud ageret. Omnia nitentia & intenta aliquo, aliquid petentia. Nemo magis in sua potestate habuit audientium affectus. Verū est quod de illo dicit Gallio noster, cum diceret, regno quodā potēti batur, adeo omnes imperata faciebant. Cum ille uoluerat, irascebant. Nemo nō illo dicente timebat, ne desineret. Non est quod illum ex his quae edidit estimetis, sunt quidē & hic quaedam grata. Verum eloquentia eius longe maior erat quā lectio. Non hoc ea portione illi accidit qua omnibus fere, quibus maiori cōmendationi est, audiri q̄ legi, sed in illo longe maius discrimen est. Primum tantū dē erat in homine, quantum in ingenio, corporis magnitudo, conspicua suauitas ualentissimae uocis. Quāuis haec inter se raro coeant, ut eadem uox & dulcis sit & solida. Pronunciatio quā histrio non posset, p̄ducere, tamē quaestionis posset uideri. Nec tamē in illo quicquā magis mirareris, q̄ quod grauitas quae deerat uitae, actioni superat, q̄ diu extra iocos se continebat, censoria oratio erat. Deinde ipsa quae dicebat, meliora erant quā quae sciebat. Vir em praesentis animi & maioris ingenij quā studij, magis placebat in his quae inueniebat, quā in his, quae attulerat. Iam uero iratus cōmodius dicebat. Ideo diligentissime cauebant homines, ne dicente interpellarent. Vni illi proderat excuti, melius semp fortuna, quā cura, de illo merebat. Nunquam tamen haec felicitas illi persuasit negligentia. Vno die priuatas plures agebat & ita ut alteram ante meridiē ageret, alterā post meridiē, publicam uero nunq; amplius q̄ unam uno die. Nec tamen scio quē reum illi defendere, nisi se contigerit. Ad eo nunq; reum, nullam materiā dicendi, nisi in periculis suis, habuit. Sine cōmentario nunquā dixit, nec hoc cōmentario contentus erat, in quo nuda res ponunt. Ex maxima parte per scribebatur actio. Illa quae falsa dici poterant annotabant, sed cum procedere nollet nisi instructus, libenter ab instrumentis recedebat. Ex tēpore coactus dicere, infinito se ante cedebat. Nunquā nō utilius erat illi deprehendi quā praeparari, sed magis illum suspiceres, quod diligentia non relinquebat, cum illi tam bene temeritas cederet. Omnia ergo habebat, quae illum ut bene declamaret instruerent, Phrasin nec uulgare nec sordidā nec electam. Genus dicendi nō remissum aut languidū, sed ardens & concitātū, nec leuitas, nec uacuas explicationes, sed plus sensuū q̄ uerborū habentes diligentia, maximū non mediocris

Seuerus in declamando optim⁹

nō mediocris ingenij subsidium. Tamen non tantum infra se cum declamaret, sed infra multos, erat. Itaq; raro declamabat, & non nisi ab amicis coactus. Sed quarenti mihi quare in declamationibus impar esset sibi, haec aiebat, quod in me miraris, penē omnibus euenit. Magna quoq; ingenia a quibus multū abesse me scio, quando plus q̄ in uno eminuertunt opere. Virgilium illa felicitas ingenij oratione soluta reliquit. Ciceronem eloquentia sua in carminibus destituit. Orationes Salustij in honorem historiarum leguntur. Eloquentissimi uiri Platonis oratio, quae pro Socrate scripta est, nec patrono, nec reo digna est. Hoc non ingenijs tantum, sed corporibus uidemus accidere, quorum uires nō ad omnia, quae uiribus efficiuntur, aptae sunt. Illi nemo luſtando par est, ille ad tolerandam magni ponderis sarcinam prauelet, ille quicquid apprehendit nō remittit, sed in procliuū nitētibus uehicularis, moraturas manus injicit. Ad animalia ueni, alij ad aprū, alij ad ceruum canes faciunt. Equorū nō omnium (quāuis celerrimi sint) idonea curricularis uelocitas est. Quidam melius equitem patiuntur, quidam iugum. Et ut ad morbū te meum uocem. Pylades in comœdia, Bathyllus in tragœdia, multum a se aberant nomine meo, cum uelocitas pedum non concedatur tātum, sed obijciatur. Lentiores manus sunt, quidam cum oplomachis, quidam cum thracibus optime pugnant. Et quidam sic cum schema componi cupiunt, quomodo alteri est, in ipsa oratione q̄uis una materia sit, tamen ille qui optime argumentatur, negligentius narrat. Ille non tam bene implet, q̄ praeparat. Pasiēnus noster cum cepit dicere, secundum principium statim fuga fit, Ad epilogum omnes reuertuntur. Media tantum quibus necesse est, audiunt. Miraris eundem non aequē bene declamare q̄ causas agere. Aiunt eundem nō tam bene suaforias, q̄ iudiciales controuersias dicere. Silo Pompeius sedens cum facundus & literatus & haberetur disertus, si a proclamāte dimitteret declamabat tā male, ut uideat belle optabile cum dixi, nunq; surgas. Magna & uaria res est eloquentia, nec adhuc ulli se indulſit, ut tota contingeret, satis felix est, qui in aliqua eius partem est receptus. Ego tamen & propriam causam uideor posse reddere. Assueui non auditorem spectare, sed iudicem, assueui non mihi respondere, sed aduersario. Non minus deuito superuacua dicere, q̄ contraria. In scholastica quidem nō superuacuum est, cum ipsa superuacua sit. Indicabo tibi affectū meum, cum in foro dico, aliquid ago, cū declamo. Id quod bellissime Censorius aiebat, de his qui honores in municipijs ambitiose peterent, uideor mihi in somnis laborare. Deinde res ipsa diuersa est tota. Aliud est pugnare, aliud uentilare. Hoc ita semper arbitratum est, scholam quasi ludum esse, forum harenam. Et ille ideo in foro primum dicturus, tyro dictus est. Agedum istos declamatores produca senatu in forum, cū loco mutabūtur, uelut in afflueta classe, & dilecta umbra corpora sub dio stare nō possunt. Non imbrem ferre, non solem sciunt, uix se inueniunt. Assueuerūt enim suo arbitrio diferti esse. Non est quod oratorem in hac puerili exercitatione spectes. Quid si uelis gubernatorem in piscina aestimare? Diligentissime tibi me excusarem, tanq; huic rei non esset natus, nisi Scirem & Pollionem Asiū, & Messalam Coruinum & Pasiēnum, qui primo loco stat, minus bene uideri q̄ Cestium, aut Latronē. Vtrum ergo putas hoc dicentium uitū esse, aut audientium? Non illi peius dicunt, sed hi corruptius iudicant. Pueri fere, aut iuuenes scholas frequentant. Hi non tantum disertissimi uiris, quos paulo ante retuli, sed etiam Ciceroni Cestium suum praferunt, nisi lapides timerent. Quo tamen uno modo possunt, praferunt. Huius enim declamationes edificant. Illius orationes nō legūt, nisi eas quibus Cestium rescriptit. Memini me intrare scholas cū recitatur q̄ eet in Milonē Cestius, ex consuetudine sua miratus, dicebat, si Thrax essem, Fufius essem, si Parionimus essem, Pantillus essem, si equus Melifon. Non continui bile, exclamaui, & si cloaca essem, magna essem. Risus omnium ingens, scholastici intueri me, q̄ essem qui tā cras fas ceruices haberem. Cestius Ciceroni responsurus, mihi qd responderet, non inuenit, sed negauit se exiturum, nisi exirem de domo. Ego negauit me de balneo publico exiturum, nisi lotus essem. Deinde libuit Ciceroni de Cestio in foro satisficere, subinde natus eum in ius ad pratorē uocem, & cum, quantum uolebam, iocorum conuictorumq; effudissem, postulauit ut. P. R. nomen eius acciperet lege scripti maleficij. Tāta illi perturbatione fuit, ut aduocationem peteret. Deinde aduultum. P. R. edixi, & ingrati postulauit.

In una re solē mus excellere nō pluribus, pbat hoc clarissimis auctoribus.

*

*

*

Nō eloquentia totam habebat, adeo maxima est & uaria

aut aduictū

Iam apud, P. R. urbanū curatorē ei petebam, interueniētibus amicis, qui ad hoc specta- culū concurrerāt, & rogantibus dixi molestū me amplius nō futurū, si iurasset disertiorē esse Ciceronē q̄ se, uerum nec ut hęc faceret, uel ioco, uel serio effici potuit. Hanc, inq̄, tibi fabulā retuli, ut scires in declamationibus in tantū aliud genus hominū esse. Si cōpa- rari illis uolo, nō ingenio mihi maiore opus est, sed sensu minore. Itaq̄ uix iam obtineri solet, ut declamen, illud obtineri pōt ut uelim, alijs q̄ familiarissimis audientibus. Et ita fa- ciebat. Eius declamationes inaequales erant, sed neq̄ eminebāt. In quacūq̄ declamatio- ne posuisses, inaequalē eam fecisset. Compositio aspera, & quae uitaret compositionē sen- tentiae uiuae. Iniquum tamē erit ex his eum aestimari, quae statim subtexam, non em̄ hęc ille optime dixit, sed hęc optime teneo.

Luxoriosus a sodalibus caecatus.

CAecus de publico mille denarios accipiat. Decem adulescentes cum bona sua comedissent, sortiti sunt, ut cuius nomē exisset, ex pacto excacaret, & accipe- ret mille denarios. Exijt fors cuiusdā. Excacatus est, petijt mille denarios. Ne- gantur.

Prima pars contra luxuriosum excacatum.

Hij sunt oculi quos extimulisti mariti. O legem abrogandā, si excacat homines Nulli dat mille denarios, nisi qui inuitus accipit. Dic nunc miserere. Hoc cum excacareris, nō dixisti. Resp. debilitatē consolā, non emit. Consumptis patri monijs mēbra conferunt. Vtilius est Resp. unum cacum repelli, q̄ nouem si- eri. Non solū a nobis petit alimenta, sed primus. Alam eum, qui ppter debilitatē alitur. Non alam, qui propter alimenta debilitat. Sic fit ubi homines maiorē partem uitāe in te nebris ita agunt, ut nouissimē solem quasi superuacuum fastidiant.

Pars altera pro excacato.

Illis nouē nihil daturus est, nulli nunc fauorabilis erit, si eos a qbus excacatus est de- ceperit. Circūuentus adulescens ab illis nouē ueteranis cōsumptoribus, solus, in- quit, nouem cogentibus resistere non potui. Omnia ex cōposito facta sunt. Vnus mentionē intulit, omnes approbauerunt. Electus est, qui fortiter. Sors hui⁹ qua ex- iret prima, subiecta est. Cum repugnaret, excacatus est. Si circūuentus est, inquit, inui- riā persequa, de ui agat. Talionē petat. Videbitus primū est, ut habeat unde uiuat.

Declamatio secunda de paricida absoluto.

q Vidam filium accusauit paricidij. Aequis sententijs absolutum abdicat.

Prima pars contra paricidam.

Minus est iam quod rogo. Non peto ut me a paricida uindictis, sed ut separe- tis paricidā, non accuso sed fugo. An iste accusatori parcat, qui patri non pe- percit? Igitur nihil mediū est inter testamentū, & eculeum. Non est absolu- tus paricida, sed dubijs sentētijs. Ut absoluaris, multis tibi sentētijs opus est. Vt damneris, una. Non absoluerūt reum, sed solum pepercerūt. Miraris in hac ciuitate misericordiā, in qua lex absolutionē dat paribus tabulis? Quaris q̄ multis nō placeas? si unū adiecero, paricida es. Absolutionē legi, nō innocentiae debes. Absolutus, inq̄, sum.

Non abdicō te ppter paricidū, sed ppter alia uitia, quae te fecerūt tam credū- bilem paricidā.

Pars altera pro paricida.

Manifestus est adulescentis color, ut dicat se auctoritate patris oppressum.

Declamatio tertia de abdicato qui fratrem abdicatū adoptauit.

Cum filio tricenario pater patrimoniū diuidat. Quidam habuit filium frugi, & luxuriosum. Abdicat luxuriosum. Frugi, peregre pfectus est. Captus est a py- ratis, scripsit de redemptione patri. Patre cessante, luxuriosus praenuenit, & re- demit. Redijt frugi. Adoptauit fratrem suum. Abdicatur.

Prima pars pro fratre adoptante.

Non est quod quisq̄ me laudet. Prior frater fecit inter nos pietatis exemplum Vna nauigauit, una piclitas est, una omēs emensus est terras. Non reliquit me, tandē ad paternam domū reduxit. Non est quod excubatione atatis utar- is? Potes nauigare. Vtriq̄ gratias agere debes. Frater me isti reduxit. Ego isti fratre. Si tanq̄ inertem abdicasti, nauigauit, si tanq̄ impium, suos redemit. Non potest eripi filio,

eripi filio, quod lege accipit. Quomodo enim pater pōt eripere, quod nō potest dare?

Pars altera contra filium adoptantem.

Mihi necesse est abdicare, quem nolo. Hoc uno alter alteri placet, quo uterq̄ pa- tri displicet. Vt tamur medicina qua cogimur, quod in uulneribus piculosis sic- ri solet, ut malū cum ipso corpe excecet. Adoptare adulescenti pmittitur, quem lex in diuidēdo patrimonio experit. Lex te ad ministeriū patrimoniij admit- tit, nō in dominiū. Est aliqua aetas, a qua filij esse desinat. Nec tricenario quidē filio adop- tare licet. Neq̄ em̄ quisq̄ potest alium in manū suā recipere, q̄ in aliena manu est. Quō fieri pōt, ut tibi potestas uitāe neciq̄, aut in fratre sit, aut in filij nō sit? Si bene de te me- ruerat, patrē pro illis rogasses. Nam quod ego nō redemi, paupertatis fuit. Nihil in medio cōparebat. Quicquid tunc tricenarius tibi reliquerat, abdicatus abstulerat. Quid facerē solus, senex, inops? Cuius patrimoniū alter diuiserat, alter absumperat?

Declamatio quarta de seruato filio.

Seruatus contra seruatorē nequaq̄ habeat actionē. Seruatus a filio eum abdicat. Ille praescribit. Prima pars contra filium seruantem.

Licisset perire, cui nō licet loqui. Seruatū me putas? Captus sum. Redde me ho- sti. Captiuus loqui licet. Quo iam tantopere beneficia uitāe iactat? Audite quis prior dederit. Si quis me hosti reddiderit, seruatoribus uocabo. An uos abdicatio- nē putatis actionem? etiā si actio est, lex qua de seruato loquit, ad psonas tantū extraneas p̄inet. Ad filiū, & ad patrem nō magis, q̄ ad seruū & dominiū, libertum & pa- tronū. Vt a patria potestate discedas, & ad aestimationē beneficij uenias. Qui dat uitā, si prior accipit, nō obligat, sed reddit. Processi in acie exemplū filio meo. Vicit me nō ho- stis, sed aetas. Seruauit me, quē saepe seruauerā. Rediuit me senem meretrix uocat. Pa- ratorū iocantium materia sum. Omibus istis tanq̄ seruatoribus tacere iubeo. Fili si ui- uere mihi nō licet, cur perire non licuit? Ego, inquit, te protexi. Ita tu adulescens in acie non ante patrē stetit? Audite filij mei gloria. Paricidū non fecit, cum posset seruare, seruauit.

Pars altera pro filio seruante.

Hic me genuit. Hic mihi spiritū. Hic mihi has manus, quibus seruare, dedit.

Declamatio quinta quae est de rapta continente.

r Apta, raptoris aut mortē aut indotatas nuptias petat. Raptor postulat, ut ra- pta ducatur, pater non uult.

Prima pars contra raptorem.

Iste raptor est. Ego in ius adducor. Non est em̄ tam facile homini probo occidere q̄ perditō mori. Cōmunis, inquit, lex est, diij faciant, ne cogas me experiri, an tota mea sit. Quādo ergo, inquit, optabis? Hoc tempe nō possum. Curo uulnera. Famī- liā reficio. Expugnata domū lugeo, ereptam uirginitatē cōsolor. Minantē sibi ipsi, custodio. Quādo optabis? Cum rapta uoluerit, non cū raptor. Quādo optabis? Cum tu nō uoles. Quando, inquit, optabis? paro me optioni. Confirmo animū. Non est facile hoīem occidere, primo intus gemitus meos, & introrsus harentes lachrymas ago. Scio quid futurū sit. Vultus te meus decipit. Stulte quenq̄ morari putas nuptias filiae suae? in securim incurris, & carnificem ultro uocas. Cum rogare debeas, Conuictū facis. Nemo uindicare se cogitur.

Pars altera pro raptore.

Nihil est miserius, quā incertum inter uitā mortēq̄ destitui. Iam beneficū erit etiam si mortē optauerit. In amorē filiae istius incidit. Appellare de nuptijs de- bui patrem. Feci, Sed uidete q̄ etiam in lege lentus sit. Raptor uitā alieni arbi- trij habet, libertatē suā. Lex cōmunis est. Habet hoc raptor, quod timeat. Ha- bet & quod sperare possit. In lege, inquit, nō est scriptum quādo, immo statim. Quoties tempus non adijcitur, praesens intelligitur. Tam longum tibi ius in caput cuius permit- titur. Crudelius est, quā mori, semper timere mortem.